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Introduction 

1. This addendum to agenda paper 6A1 illustrates what the disclosures about 

investments in debt instruments that permit comparison irrespective of the 

classification as available for sale, held to maturity or loans and receivables 

might be.  This approach combines the IASB staff and FASB staff proposals. 

2. For debt instruments classified as available for sale disclosure of the following 

components of the impairment loss: 

(i) the amount that would have been determined as an impairment loss 
in accordance with paragraphs 63 and 64 of IAS 39 had the debt 
instrument been measured at amortised cost; and the cumulative 
balance of those amounts at the beginning and end of the period and 
a reconciliation of changes in that balance; and 

(ii) the remainder of the impairment loss. 

3. Disclosure of the following for all investments in debt instruments other than 

those classified as at fair value through profit or loss: 
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(a) profit or loss and equity as though the instruments had been: 
  (i) classified as at fair value through profit or loss; and 
(ii) accounted for at amortised cost. 

(b) the following amounts in a way that permits a comparison: 
(i) the carrying amount in the statement of financial position; 
(ii) fair value; and 
(iii) amortised cost. 

The information required by this paragraph would be presented in tabular 

format (illustrated below – excludes comparative information).  The disclosure 

of profit or loss in accordance with (a) above may be on either a pre-tax basis 

or a post-tax basis (with disclosure of which basis is adopted). 

 

Investments in debt instruments (other than those classified as at fair value through profit or 
loss) 

    20X1  31 Dec 20X1   

If all investments in debt instruments (other 
than those classified as at fair value through 
profit or loss) had been:  

Pre-tax(a) profit 
or loss 

CU million  

Equity 

CU million   

Classified as financial assets at fair value 
through profit or loss 

 X  X  

Accounted for at amortised cost  X  X  

(a) Disclosure of the profit or loss can be made using either a pre-tax basis or a post-tax basis. 

  31 Dec 20X1 

Investments in debt instruments 
classified as: 

Carrying amount 
in the statement of 
financial position

CU million

Fair value 
CU million 

Amortised cost 
CU million 

X X X 

X X X 

Loans and receivables 

Held-to-maturity investments 

Available-for-sale financial assets 
X X X 

Total  X X X 
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